

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện đầu tư XDCB, kế hoạch đầu tư công năm 2017; nhiệm vụ, biện pháp thực hiện năm 2018 (Trình kỳ họp thứ 7 - HĐND huyện khoá XXI)

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND huyện về danh mục dự án đầu tư XDCB hạ tầng có sử dụng quỹ đất; kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2017.

Thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 21/12/2016 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát KT-XH; vốn đầu tư XDCB mục tiêu ngân sách tỉnh và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017. UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện đầu tư XDCB, kế hoạch đầu tư công năm 2017 cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN ĐẦU TƯ XDCB, KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2017

I. Nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2017

Tổng huy động vốn đầu tư XDCB trên địa bàn năm 2017 ước thực hiện 298.178 triệu đồng (trong đó vốn đầu tư công 82.400 triệu đồng), tổng vốn huy động đạt 110,31% kế hoạch năm và bằng 105,46% so với cùng kỳ năm 2016, bao gồm: Vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh, trung ương 25.640 triệu đồng; vốn các chương trình mục tiêu quốc gia 24.804 triệu đồng; chuyển nguồn năm 2016 và kết dư tiền SD đất 5.429 triệu đồng; vốn XDCB ngân sách huyện 26.527 triệu đồng; vốn sự nghiệp ngân sách huyện có tính chất đầu tư 36.598 triệu đồng; vốn từ kinh phí chuyển nguồn năm 2016 sang năm 2017 và kết dư ngân sách năm 2016 là 12.547 triệu đồng; vốn ngân sách xã 13.133 triệu đồng; vốn huy động nhân dân đóng góp 3.500 triệu đồng; vốn đầu tư từ doanh nghiệp tư nhân và dân cư 100.000 triệu đồng; vốn đầu tư xây dựng các khu dân cư mới, khu thương mại 50.000 triệu đồng.

II. Tình hình thực hiện đầu tư XDCB, kế hoạch đầu tư công năm 2017

1. Nguồn vốn đầu tư công: 82.400 triệu đồng, bao gồm:

a. Vốn ngân sách trung ương: 14.440 triệu đồng

Tổng giá trị khối lượng thực hiện ước đạt 12.000 triệu đồng, bằng 83,1% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân 4.440 triệu đồng, bằng 30,74% kế hoạch vốn, bao gồm:

Dự án kè chống sạt lở kết hợp đê ngăn lũ, đường cứu hộ, cứu nạn 4 xã vùng sông Thương, sông Sỏi 12.000 triệu đồng (trong đó thu hồi vốn ứng trước

10.000 triệu đồng). Công trình đã được UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung thiết kế BVTC-DT, nhà thầu thi công đã hoàn thiện tuyến đường số 12 từ ngã ba Phương Đông đi UBND xã Đông Sơn để kết thúc dự án. Khối lượng thực hiện 4.500 triệu đồng, giá trị giải ngân 2.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

Vốn hỗ trợ phát triển đất trồng lúa 2.440 triệu đồng: Cứng hóa đường giao thông nội đồng, kênh mương tại các xã Đồng Lạc, Tiến Thắng, Đông Sơn, Xuân Lương, Đồng Kỳ, Tân Hiệp. Các công trình đang thi công, khối lượng thực hiện ước đạt 7.500 triệu đồng, dự kiến hoàn thành trong năm 2017. Giá trị giải ngân 2.440 triệu đồng, bằng 100% kế hoạch vốn.

b. Vốn ngân sách tỉnh: 11.200 triệu đồng

Tổng giá trị khối lượng thực hiện ước đạt 15.900 triệu đồng, bằng 141,96% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân 10.072 triệu đồng, bằng 89,92% kế hoạch vốn, trong đó:

- Vốn hỗ trợ theo Nghị quyết số 29/2015/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Bắc Giang: 4.700 triệu đồng, phân bổ cho các công trình đã hoàn thành: Cải tạo, nâng cấp đường trục xã Đồng Tâm, Hồng Kỳ 2.500 triệu đồng, Cải tạo, nâng cấp trường mầm non thị trấn Cầu Gồ (cũ) làm trụ sở cho các đơn vị sự nghiệp 350 triệu đồng; công trình chuyển tiếp: trụ sở làm việc liên cơ quan huyện 1.850 triệu đồng, công trình đã nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng tháng 5/2017. Giá trị giải ngân 4.700 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

- Vốn hỗ trợ ngân sách tỉnh 3.500 triệu đồng: Thanh toán khối lượng hoàn thành công trình trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Bồ Hạ 1.000 triệu đồng, công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng, giá trị giải ngân 1.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn. Khởi công mới trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Đồng Lạc 2.500 triệu đồng, hiện nay đã thực hiện xong phần thô, khối lượng thực hiện 3.000 triệu đồng, giá trị giải ngân 2.500 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

- Vốn Đề án xây dựng cơ sở vật chất mầm non giai đoạn 2015-2020: 1.000 triệu đồng, hỗ trợ xây dựng 6 phòng học trường mầm non Tam Tiến 500 triệu đồng, 2 phòng học trường mầm non Đồng Lạc 500 triệu đồng, các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Khối lượng thực hiện 900 triệu đồng, giá trị giải ngân 1.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

- Vốn Đề án hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng cho các thôn bản đặc biệt khó khăn theo Quyết định 755/QĐ-UBND của UBND tỉnh 800 triệu đồng (công trình nước sinh hoạt tập trung bản Chay 400 triệu đồng, bản Đình 400 triệu đồng). Các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng, giá trị giải ngân dự kiến đạt 100% kế hoạch vốn.

- Vốn khen thưởng các xã đạt chuẩn nông thôn mới 1.200 triệu đồng (xã An Thượng 1.000 triệu đồng, xã Đồng Tâm 200 triệu đồng). UBND huyện đã phân bổ cho các xã để thanh toán nợ đọng XDCCB đối với các công trình hoàn thành phục vụ về đích nông thôn mới, giá trị giải ngân 1.200 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

c. Vốn XD/CB ngân sách huyện

Kế hoạch vốn ước thực hiện 26.527 triệu đồng, đạt 139,11% kế hoạch vốn, khối lượng thực hiện 23.550 triệu đồng, bằng 88,77% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân dự kiến 26.527 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn, trong đó:

- Thanh toán khối lượng hoàn thành công trình trụ sở làm việc liên cơ quan huyện 3.900 triệu đồng, dự án kè chống sạt lở kết hợp đê ngăn lũ, đường cứu hộ, cứu nạn 4 xã vùng sông Thương, sông Sỏi 1.500 triệu đồng. Khối lượng thực hiện 17.200 triệu đồng, giá trị giải ngân 5.400 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn. Hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn, bản, phố 800 triệu đồng (16 nhà văn hóa thôn, bản).

- Chi công tác giải phóng mặt bằng, xây dựng hạ tầng để đấu giá QSD đất 6.350 triệu đồng (tại các xã Đồng Lạc, Phồn Xương, Đồng Tiến, Đồng Hữu, Hồng Kỳ, Hương Vỹ, Đông Sơn, Tam Hiệp, Xuân Lương...); GPMB mở rộng trường THCS Hoàng Hoa Thám; GPMB khu vực phòng thủ huyện Yên Thế tại xã Tam Hiệp; hoàn trả tiền vay ngân sách để GPMB, xây dựng hạ tầng đấu giá QSD đất tại xã Bồ Hạ, thị trấn Bồ Hạ. Giá trị giải ngân 6.350 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn

- Nhà làm việc liên cơ quan khối Huyện ủy 2.000 triệu đồng, Huyện ủy, HĐND huyện đã nhất trí tạm hoãn thực hiện dự án để chuyển nguồn thanh toán cho công trình trụ sở làm việc liên cơ quan huyện, giá trị giải ngân 2.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn

- Chi công tác quản lý, quy hoạch đất đai 3.350 triệu đồng. Hiện nay Phòng Tài Nguyên và Môi trường đang hoàn thiện hồ sơ để thanh toán, dự kiến giải ngân 100% kế hoạch vốn trong năm 2017.

- Trả nợ vốn vay tín dụng ưu đãi ngân sách tỉnh 1.968 triệu đồng, thực hiện trong tháng 11/2017.

d. Nguồn kinh phí chuyển nguồn

Tổng kinh phí chuyển nguồn từ nguồn vốn đầu tư công năm 2016 là 2.661 triệu đồng (thu tiền sử dụng đất 2.337 triệu đồng; Chương trình MTQG XD nông thôn mới 324 triệu đồng). Giá trị khối lượng thực hiện 2.056 triệu đồng, đạt 77,26% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân đến thời điểm báo cáo 2.301 triệu đồng, đạt 86,47% kế hoạch vốn.

đ. Nguồn kết dư tiền sử dụng đất

Nguồn kết dư tiền SD đất năm 2016 phân bổ là 2.768 triệu đồng, trong đó: GPMB đấu giá QSD đất 500 triệu đồng; hỗ trợ GPMB mở rộng nghĩa trang Đồng Ngoai xã Tam Hiệp 150 triệu đồng; xây dựng các nhà văn hóa thôn xã Phồn Xương 244 triệu đồng; bổ sung tiền thu SD đất cho xã Bồ Hạ theo Quyết định 191/2012/QĐ-UBND 289 triệu đồng; bổ sung 35% kinh phí vượt thu tiền SD đất cho thị trấn Bồ Hạ 644 triệu đồng; hỗ trợ về đích nông thôn mới xã Đồng Tâm 500 triệu đồng; đường vào đền thờ Bác Hồ và các anh hùng liệt sỹ 352 triệu đồng; cải tạo nâng cấp trường mầm non thị trấn Cầu Gò (cũ) làm trụ sở làm việc các đơn vị khối sự nghiệp 19 triệu đồng... Khối lượng thực hiện

2.750 triệu đồng, bằng 99,3% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân tính đến thời điểm báo cáo 2.329 triệu đồng, bằng 84,1% kế hoạch vốn.

e. Nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Tổng nguồn vốn được giao năm 2017 là 14.650 triệu đồng, phân bổ cho 56 công trình tại 13 xã (trong đó có 13 công trình chuyển tiếp, 20 công trình thực hiện theo cơ chế đặc thù). Khối lượng thực hiện 16.500 triệu đồng, bằng 112,62% kế hoạch vốn, giá trị giải ngân 9.503 triệu đồng, bằng 64,8% kế hoạch vốn.

Kế hoạch vốn năm 2017, giải ngân chậm là do các xã còn lúng túng trong triển khai các công trình đặc thù, việc lập dự toán, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thi công chưa được các chủ đầu tư quan tâm thực hiện. Dự kiến khối lượng thực hiện đến 31/12/2017, đạt 100% kế hoạch vốn và thanh toán giải ngân trong thời gian chính lý quyết toán đạt 100% kế hoạch vốn.

g. Nguồn vốn Chương trình MTQGGN bền vững

Kế hoạch vốn được giao 10.154 triệu đồng, trong đó vốn đầu tư phát triển 9.845 triệu đồng, phân bổ cho 34 công trình (15 công trình đã quyết toán, 7 công trình chuyển tiếp, 12 công trình khởi công mới) tại các xã: Đồng Tiến, Tiến Thắng, Canh Nậu, Hồng Kỳ, Tam Tiến, Tam Hiệp, Đồng Hưu, Đồng Sơn, Đồng Vương, Xuân Lương để thực hiện cứng hóa đường giao thông nông thôn, nhà văn hóa thôn bản. Khối lượng thực hiện 9.550 triệu đồng, đạt 94,05% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân 4.729 triệu đồng, đạt 46,6% kế hoạch vốn. Tiến độ giải ngân chậm do các công trình đặc thù chậm triển khai thực hiện. Dự kiến thực hiện giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn trong thời gian chính lý quyết toán năm 2017.

Vốn theo QĐ 537/QĐ-UBND ngày 05/4/2017 về hỗ trợ đầu tư XD cơ sở hạ tầng giảm nghèo bền vững cho 36 thôn bản đặc biệt khó khăn 1.000 triệu đồng (đập Hồ Cọ, bản Hồ Dích xã Đông Sơn). Công trình đã hoàn thành, khối lượng thực hiện và giải ngân 957 triệu đồng, bằng 95,7% kế hoạch vốn.

2. Nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư:

Kế hoạch vốn 36.598 triệu đồng, giá trị khối lượng thực hiện 31.551 triệu đồng, bằng 86,2% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân 33.215 triệu đồng, bằng 90,75% kế hoạch vốn, trong đó:

a. Sự nghiệp giao thông

Kế hoạch vốn 8.928 triệu đồng, khối lượng thực hiện 9.100 triệu đồng, đạt 101,92% kế hoạch vốn, giá trị giải ngân 8.137 triệu đồng, đạt 91,14% kế hoạch vốn, trong đó:

- Hỗ trợ các công trình đã hoàn thành: Hỗ trợ cứng hóa đường GTNT tại các xã Đồng Lạc, Phồn Xương, Tam Hiệp, số tiền 937 triệu đồng, thanh toán khối lượng hoàn thành các công trình cải tạo đường liên xã Đông kênh đi Vi Sơn xã Đông Sơn 342 triệu đồng, cải tạo nâng cấp đường liên xã đập Đá Ong đi Hợp Thắng xã Tiến Thắng 103 triệu đồng, cải tạo nâng cấp đường giao thông liên xã Đồng Tiến đi Canh Nậu 1.200 triệu đồng, cải tạo nâng cấp đường trục xã Xuân Lương 2.850 triệu đồng. Giá trị giải ngân 5.432 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

- Các công trình khởi công mới: Cải tạo nâng các đường trục xã Bồ Hạ - Đồng Kỳ 700 triệu đồng, cải tạo nâng cấp đường trục xã Phồn Xương 500 triệu đồng; cải tạo, nâng cấp đường trục xã Canh Nậu 500 triệu đồng; cải tạo, mở rộng phần lề đường đoạn công trường TH Tam Tiến 52 triệu đồng; cải tạo, sửa chữa đường trục xã Canh Nậu 166 triệu đồng; đường Góc Phóng từ QL17 đi Tân Hiệp 59 triệu đồng. Công trình cải tạo nâng cấp đường trục xã Phồn Xương đã cơ bản hoàn thành, các công trình còn lại tiến độ thi công chậm. Giá trị giải ngân 1.977 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

- Đồi ứng các công trình thuộc nguồn vốn hỗ trợ phát triển đất trồng lúa 1.665 triệu đồng (tại các xã Đồng Lạc, Tiến Thắng, Đông Sơn, Xuân Lương, Đồng Kỳ, Tân Hiệp). Giá trị giải ngân 1.665 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

b. Sự nghiệp thủy lợi

Kế hoạch vốn 1.017 triệu đồng, hỗ trợ cho các công trình đã hoàn thành năm 2016 tại các xã Tam Hiệp, Đồng Lạc 67 triệu đồng; cải tạo sửa chữa kênh N8-8 xã Đồng Kỳ 350 triệu đồng; cứng hóa kênh mương thôn Đồng Gia đi Đồng Tâm xã Tân Hiệp 300 triệu đồng; mương thoát nước thôn Phú Bán xã Tân Sỏi 300 triệu đồng, khối lượng thực hiện 820 triệu đồng, giá trị giải ngân tính đến thời điểm báo cáo 717 triệu đồng, đạt 70,5% kế hoạch vốn.

c. Sự nghiệp kiến thiết thị chính

Chi đầu tư XD CB từ sự nghiệp kiến thiết thị chính năm 2017 là 861 triệu đồng (lắp đặt đèn cao áp tại Mỏ Trạng, đường tỉnh 292 đi Đồng Tâm và khu vực Huyện ủy, UBND huyện). Công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, giá trị giải ngân 861 triệu đồng, bằng 100% kế hoạch vốn.

d. Sự nghiệp kinh tế khác

- Kế hoạch vốn năm 2017 là 662 triệu đồng, bao gồm cải tạo trụ sở Huyện ủy và hệ thống cửa Ban Tuyên giáo 262 triệu đồng, sửa chữa phòng khách UBND huyện 200 triệu đồng; công chào du lịch xã Xuân Lương 200 triệu đồng. Các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng, giá trị giải ngân 662 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

đ. Vốn hỗ trợ theo Nghị quyết 26/NQ-HĐND

Nguồn vốn hỗ trợ là 3.327 triệu đồng (hỗ trợ vật liệu cứng hóa đường giao thông, kênh mương tại các xã An Thượng, Xuân Lương, Đồng Kỳ, thị trấn Bồ Hạ, Canh Nậu, Tân Hiệp, Đồng Huru, xã Bồ Hạ, Tiến Thắng, Tân Sỏi). Khối lượng thực hiện 3.600 triệu đồng, giá trị giải ngân đến thời điểm báo cáo 2.630 triệu đồng, đạt 79% kế hoạch vốn. Lồng ghép các công trình thực hiện theo Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh Bắc Giang hỗ trợ 3.425 tấn xi măng, cứng hóa được 17,042 km đường trục thôn, xóm.

e. Nguồn kết dư ngân sách năm 2016

Kế hoạch vốn phân bổ là 5.464 triệu đồng, khối lượng thực hiện 4.177 triệu đồng, bằng 76,4% kế hoạch vốn, giá trị giải ngân đến thời điểm báo cáo 5.152 triệu đồng, đạt 94,3% kế hoạch vốn, bao gồm:

- Thanh toán cho các công trình đã phê duyệt quyết toán và hoàn thành năm 2017, số tiền 5.152 triệu đồng (duy tu bảo dưỡng các tuyến đường giao thông, cầu tại các xã Tam Hiệp, Tân Hiệp, Đồng Huru, Đồng Tâm, Hồng Kỳ, Tiến Thắng; hỗ trợ cứng hóa đường giao thông cho các xã Phồn Xương, An Thượng, Đông Sơn, Tân Hiệp, Đồng Tâm). Giá trị giải ngân 4.875 triệu đồng, đạt 94,6% kế hoạch vốn. Một số công trình do Phòng Kinh tế và Hạ tầng làm chủ đầu tư đã quyết toán nhưng đến nay chưa thực hiện giải ngân, số tiền 195 triệu đồng.

- Công trình khởi công mới năm 2017 (sửa chữa hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tại thị trấn Bồ Hạ, xã Phồn Xương, khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám, khuôn viên UBND huyện, thị trấn Cầu Gò), số tiền 312 triệu đồng. Khối lượng thực hiện và giải ngân 277 triệu đồng, đạt 88,8% kế hoạch vốn.

g. Nguồn vốn sự nghiệp giáo dục có tính chất đầu tư

Kế hoạch vốn 15.263 triệu đồng, sử dụng lồng ghép với nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Đề án xây dựng cơ sở vật chất mầm non giai đoạn 2015-2020, nguồn vốn trái phiếu chính phủ để xây dựng nhà lớp học; sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ công tác giáo dục. Khối lượng thực hiện 15.596 triệu đồng, bằng 101,96% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân tính đến thời điểm báo cáo 14.560 triệu đồng, bằng 95,39% kế hoạch vốn. Trong đó:

- Các công trình khởi công mới để đảm bảo công nhận đạt chuẩn quốc gia năm 2017 và tăng cường cơ sở vật chất cho các trường trọng điểm trên địa bàn huyện, số tiền 6.912 triệu đồng. Lồng ghép với nguồn vốn CTMTQG xây dựng nông thôn mới, Đề án xây dựng cơ sở vật chất mầm non giai đoạn 2015-2020, nguồn vốn trái phiếu chính phủ để xây dựng 18 phòng học, 2 phòng chức năng cấp mầm non; 16 phòng học, 7 phòng chức năng cấp tiểu học, số tiền 3.305 triệu đồng⁽¹⁾. Các công trình dự kiến hoàn thành trong năm 2017, giá trị giải ngân 9.793 triệu đồng, đạt 89,12% kế hoạch vốn.

- Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà lớp học, bếp ăn một chiều, xây dựng nhà vệ sinh giáo viên, học sinh, số tiền 5.046 triệu đồng. Các công trình cơ bản đã hoàn thành để phục vụ năm học mới. Giá trị giải ngân 4.767 triệu đồng, đạt 94,47% kế hoạch vốn.

h. Tiến độ thực hiện nguồn kinh phí sự nghiệp chuyên nguồn

Tổng kinh phí chuyên nguồn năm 2016 từ các nguồn vốn sự nghiệp là 1.076 triệu đồng (sự nghiệp giao thông 578 triệu đồng; sự nghiệp thủy lợi 110 triệu

(1) 6 phòng học trường mầm non Canh Nậu, 2 phòng học trường mầm non Phồn Xương, 3 phòng học trường MN Đồng Vương, 6 phòng học trường MN Tam Tiến, 2 phòng học, 2 phòng chức năng trường MN Cầu Gò, 2 phòng học trường TH Đồng Lạc, 6 phòng học trường TH Phồn Xương, 8 phòng học trường TH Tam Hiệp, 4 phòng tập thể học sinh nội trú trường PTDTNT, 1 phòng chức năng trường TH Phồn Xương, 6 phòng chức năng trường TH Hồng Kỳ

đồng; sự nghiệp kiến thiết thị chính 160 triệu đồng; sự nghiệp kinh tế khác 181 triệu đồng sự nghiệp giáo dục 63 triệu đồng; bổ sung có mục tiêu NS tỉnh 562 triệu đồng). Giá trị khối lượng thực hiện 4.620 triệu đồng, đạt 429,36% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân đến thời điểm báo cáo 496 triệu đồng, đạt 46,09% kế hoạch vốn.

3. Vốn huy động nhân dân đóng góp

Vốn huy động nhân dân đóng góp năm 2017 ước đạt 3.500 triệu đồng (*vốn đối ứng của nhân dân xây dựng nhà văn hóa, cải tạo, nâng cấp đường GTNT, cứng hoá kênh mương... tại các xã, thị trấn*).

4. Tình hình thực hiện các dự án trung tâm thương mại; khu dân cư, điểm dân cư mới sử dụng vốn từ quỹ đất do doanh nghiệp làm chủ đầu tư: 50.000 triệu đồng, bao gồm:

- Dự án Khu dân cư mới thị trấn Cầu Gò: Quy mô 8,63ha, hiện nay chủ đầu tư (*Công ty Cổ phần Kosy*) đã thực hiện giải phóng mặt bằng và xây dựng hạ tầng giai đoạn 1 với diện tích 4,6 ha, khối lượng thực hiện và giải ngân ước đạt 30.000 triệu đồng. Hiện nay đang tổ chức GPMB giai đoạn 2, dự kiến hoàn thành trong quý 1/2018.

- Khu dân cư mới thị trấn Bồ Hạ: Lũy kế nhà đầu tư thực hiện từ đầu dự án đến nay là 94.647 triệu đồng, trong đó thực hiện năm 2017 là 14.000 triệu đồng. UBND tỉnh đã có quyết định phê duyệt giá đất, mức thu tiền sử dụng đất dự án đầu tư khu số 01. Hiện nay chủ đầu tư (*công ty CP đầu tư Minh Hùng*) đang thực hiện phần còn lại của dự án.

- Dự án Chợ trung tâm xã Bồ Hạ: Chủ đầu tư đang thực hiện thi công hạng mục khu ki ốt bán hàng, khối lượng thực hiện ước đạt 6.000 triệu đồng.

- Khu dân cư trung tâm xã Phồn Xương: UBND huyện đã tổ chức lựa chọn nhà đầu tư, đang trình UBND tỉnh phê duyệt.

5. Vốn đầu tư XDCB từ ngân sách xã

Nguồn vốn XDCB từ ngân sách xã năm 2017 ước thực hiện 13.133 triệu đồng. Sử dụng để thanh toán nợ đọng XDCB và đối ứng thực hiện các công trình thuộc nguồn vốn Chương trình MTQG XD nông thôn mới, các công trình ngân sách huyện hỗ trợ vốn (*xây dựng nhà văn hóa, sửa chữa, nâng cấp trường lớp học, cứng hoá đường giao thông nông thôn, cứng hoá kênh mương...*). Giá trị giải ngân ước đạt 13.133 triệu đồng, đạt 100% dự toán.

III. Công tác quản lý nhà nước về đầu tư XDCB

1. Công tác quy hoạch, kế hoạch

- *Công tác quy hoạch*: UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn lập hồ sơ, thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh mở rộng quy hoạch thị trấn Cầu Gò; Chỉ đạo điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng NTM 8 xã: Tân Sỏi, Đồng Tiến, Đồng Vương, Tam Tiến, Xuân Lương, Đông Sơn, Hồng Kỳ, Đồng Kỳ.

- *Công tác kế hoạch:* UBND huyện đã tổ chức giao kế hoạch cho các ngành, xã, thị trấn, các chủ đầu tư đảm bảo thời gian quy định, kịp thời phân bổ kế hoạch vốn chi tiết cho các dự án đối với các nguồn vốn XDCB tập trung, vốn sự nghiệp, vốn CTMT giúp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Kế hoạch đầu tư công năm 2018.

3. Công tác đấu thầu, chỉ định thầu

Trong năm 2017, UBND huyện đã phê duyệt chỉ định thầu 12 công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư, làm thủ tục đấu thầu 10 công trình (03 công trình đường giao thông; 06 công trình về giáo dục, 01 gói thầu lắp đặt lò đốt rác). Qua công tác đấu thầu, chỉ định thầu đã giảm trừ, tiết kiệm 1.259 triệu đồng.

4. Công tác thanh tra XDCB

Thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2017, Thanh tra huyện đã tiến hành thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản tại các xã Đông Kỳ, Tân Sỏi. Qua công tác thanh tra đã kiến nghị với UBND huyện thu hồi 22,2 triệu đồng sai phạm đối với các công trình. Đồng thời yêu cầu chủ đầu tư nghiêm túc rút kinh nghiệm, có biện pháp khắc phục các thiếu sót, sai phạm được phát hiện qua thanh tra.

5. Công tác kiểm tra chất lượng công trình XDCB

Hiện nay, Phòng Kinh tế và Hạ tầng chưa thực hiện kế hoạch kiểm tra chất lượng các công trình XDCB trên địa huyện năm 2017.

6. Công tác thẩm định dự án đầu tư, thẩm định quyết toán và tình hình nợ đọng vốn trong XDCB

- Trong năm 2017 các cơ quan chuyên môn đã tiếp nhận và hoàn thành việc thẩm tra thiết kế BMTC - Dự toán cho 81 công trình khởi công mới, qua thẩm tra đã giảm trừ 2.537 triệu đồng so với dự toán ban đầu; phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho 35 công trình do huyện làm chủ đầu tư. Thẩm tra quyết toán đối với 110 công trình XDCB hoàn thành. Qua thẩm tra đã giảm trừ 2.116 triệu đồng so với giá trị đề nghị quyết toán. Không có hồ sơ đề nghị quyết toán tồn đọng quá hạn.

7. Công tác xử lý nợ đọng XDCB

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát danh mục và số nợ đọng XDCB tại các đơn vị chủ đầu tư để xây dựng kế hoạch, lộ trình xử lý dứt điểm nợ đọng XDCB phát sinh đến thời điểm 31/12/2016. Cụ thể khi xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn, UBND huyện đã cân đối nguồn kinh phí và lộ trình xử lý nợ đọng trong năm 2017 và giai đoạn 2018-2020 đối với các dự án do UBND huyện làm chủ đầu tư. Đối với các dự án do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư, UBND huyện đã cân đối hỗ trợ 5.026 triệu đồng để xử lý nợ đọng, đồng thời yêu cầu các chủ đầu tư cân đối nguồn ngân sách địa phương để xử lý nợ đọng, không thực hiện khởi công mới các công trình để tập trung nguồn lực xử lý nợ đọng XDCB theo tinh thần Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 30/10/2015 của Chủ

tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng XDCB nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh. Kết quả đến thời điểm hiện nay đã giảm nợ đọng XDCB được 33.657/66.239 triệu đồng, tương đương 50,81% so với thời điểm 31/12/2016, trong đó giảm nợ đọng XDCB NS huyện 3.376 triệu đồng, ngân sách xã 30.299 triệu đồng

7. Công tác giám sát và đánh giá đầu tư

Phòng Tài chính - Kế hoạch đã xây dựng kế hoạch giám sát đầu tư tại các xã, thị trấn và các chủ đầu tư trên địa bàn huyện, dự kiến thực hiện trong tháng 11/2017.

8. Công tác giải phóng mặt bằng

Năm 2017 các cơ quan chức năng đã phối hợp với đơn vị tư vấn tổ chức lập phương án, thẩm định, tham mưu trình UBND huyện phê duyệt phương án GPMB khu dân cư mới thị trấn Cầu Gò, thị trấn Bồ Hạ, khu dân cư xã Hương Vỹ, Xuân Lương, An Thượng, Tam Hiệp, Đồng Lạc, Đồng Hữu, Đồng Tâm, Hồng Kỳ, Tân Sỏi, mở rộng trường THCS Hoàng Hoa Thám... Tổng diện tích đất thu hồi là 105.520m², tổng kinh phí GPMB 25.843 triệu đồng, trong đó đền bù đất 5.725 triệu đồng; đền bù tài sản, hoa màu 1.807 triệu đồng; các khoản hỗ trợ 17.723 triệu đồng; chi phí khác 586 triệu đồng.

IV. Nhận xét, đánh giá chung

- Năm 2017, công tác đầu tư XDCB đã được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện. Ngay từ cuối năm 2016, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn các xã, thị trấn trên cơ sở nhu cầu thực tế về đầu tư XDCB tại địa phương, lập Tờ trình đề nghị UBND huyện xem xét phê duyệt chủ trương đầu tư theo quy định tại Quyết định 535/QĐ-UBND ngày 14/9/2016 của UBND tỉnh Bắc Giang, làm căn cứ để phân bổ kế hoạch vốn năm 2017. Việc triển khai các dự án đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước, từ nguồn thu tiền sử dụng đất đều được chấp thuận đầu tư theo đúng quy định. Chính vì vậy các dự án đầu tư trên địa bàn huyện trong năm 2017 đã được kiểm soát chặt chẽ, cơ bản các dự án khởi công mới đều thật sự cần thiết, cấp bách, đáp ứng nhu cầu phát triển KT-XH của địa phương.

- Đối với các nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách huyện, UBND huyện đã tổ chức phân bổ vốn sớm cho các chủ đầu tư để các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện. UBND các xã, thị trấn đã chủ động trong việc lập hồ sơ, thẩm định và phê duyệt báo cáo KTKT-TDT, kế hoạch đấu thầu, chỉ định thầu; lập danh mục đăng ký kế hoạch vốn năm 2017 đối với nguồn vốn ngân sách xã theo quy định của Thông tư số 28/2012/TT-BTC ngày 24/02/2012 của Bộ Tài chính trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Các cơ quan chuyên môn đã tích cực thẩm tra, thẩm định các công trình do Chủ tịch UBND huyện, UBND xã quyết định đầu tư, góp phần đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, công trình trên địa bàn huyện. Việc thanh toán vốn đảm bảo thuận lợi, đúng trình tự quy định.

2. Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những ưu điểm, công tác đầu tư XDCB trong năm 2017 còn bộc lộ nhiều tồn tại, hạn chế. Cụ thể là:

- Tiến độ giải ngân vốn đầu tư tại các xã, thị trấn, các đơn vị chủ đầu tư còn chậm, đến thời điểm hiện nay mới thực hiện giải ngân được 68,97% kế hoạch vốn ⁽²⁾

- Việc lập hồ sơ, thẩm định các công trình được ghi vốn trong năm chưa được các chủ đầu tư quan tâm thực hiện như các nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Chương trình MTQG giảm nghèo, vốn hỗ trợ theo Nghị quyết số 26/NQ-HĐND, nhất là các công trình thực hiện theo cơ chế đặc thù.

- Một số công trình khi chưa được phê duyệt thiết kế, dự toán và thực hiện lựa chọn nhà thầu các chủ đầu tư đã thực hiện khởi công xây dựng, vi phạm các quy định của pháp luật về đầu tư XDCB.

- Năng lực của một số chủ đầu tư, đơn vị tư vấn, nhà thầu xây lắp, tư vấn giám sát còn yếu, kém dẫn tới phải điều chỉnh, bổ sung thiết kế, dự toán ⁽³⁾; thời gian thi công kéo dài, ảnh hưởng tới tiến độ thực hiện của dự án, hồ sơ sai sót trong quá trình đầu tư nhưng không được chủ đầu tư kịp thời phát hiện, khắc phục. Một số dự án không đảm bảo về quy trình, thủ tục đầu tư, chủ đầu tư vẫn quyết định chỉ định thầu. Một số công trình thời gian thi công kéo dài nhưng chủ đầu tư không làm thủ tục đề nghị gia hạn thời gian thực hiện dự án.

- Hoạt động giám sát, đánh giá, kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng chưa được các cơ quan chuyên môn thực hiện thường xuyên, công trình hoàn thành các chủ đầu tư gửi đề nghị lên Phòng Kinh tế và Hạ tầng để kiểm tra và chấp thuận nghiệm thu chưa được xử lý kịp thời, dẫn tới công trình bị chậm thời gian phê duyệt quyết toán.

- Các công trình đã hoàn thành chậm phê duyệt quyết toán còn nhiều, hiện nay trên địa bàn huyện còn 28 công trình do Chủ tịch UBND huyện quyết định đầu tư, 13 công trình do Chủ tịch UBND xã quyết định đầu tư có hỗ trợ từ ngân sách huyện chậm phê duyệt quyết toán ⁽⁴⁾.

- Việc thực hiện cơ chế đặc thù theo Nghị định 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ, Công văn số 2244/UBND-TH ngày 6/7/2017 của UBND tỉnh chưa được các xã tích cực triển khai thực hiện. Một số chủ đầu tư có tư tưởng ỷ lại vào doanh nghiệp, không tích cực trong công tác vận động nhân dân thực hiện theo chính sách của nhà nước, dẫn tới các công trình khởi công mới năm 2017 chậm tiến độ so với kế hoạch.

(2) Một số nguồn vốn có tỷ lệ giải ngân thấp như: Chương trình MTQG giảm nghèo 46,6%, Chương trình MTQGXĐNTM 64,8%.

(3) Các công trình do Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư

(4) Các xã có công trình chậm quyết toán: Xã Canh Nậu 4 công trình, Đồng Huru 3 công trình, Đồng Sơn 3 công trình, Bồ Hạ 3 công trình, Tiến Thắng 3 công trình, Đồng Tâm 3 công trình, Hương Vỹ 2 công trình, Đồng Tiến 01 công trình, Đồng Kỳ 01 công trình, Tân Sỏi 01 công trình, Trung tâm PTQĐ&CCN 01 công trình.

- Một số chủ đầu tư còn thiếu trách nhiệm trong công tác tổ chức triển khai thực hiện đầu tư, chưa chủ động và có biện pháp quyết liệt để đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, lập hồ sơ thanh toán dẫn đến tiến độ thực hiện dự án và giải ngân chậm.

- Việc tuân thủ chế độ báo cáo tiến độ đầu tư, nợ đọng XDCC ở hầu hết các xã, thị trấn chưa nghiêm túc, chất lượng báo cáo yếu kém, không chính xác, chậm thời gian nên đã ảnh hưởng đến công tác tổng hợp báo cáo, quản lý đầu tư XDCC trên địa bàn.

- Do ảnh hưởng chung của suy thoái kinh tế và cắt giảm đầu tư công nên việc huy động vốn đóng góp trong nhân dân để xây dựng đường giao thông nông thôn gặp nhiều khó khăn, nhất là các xã xây dựng nông thôn mới. Các nguồn vốn Chương trình MTQG phân bổ muộn làm ảnh hưởng tới công tác phê duyệt và tổ chức thực hiện dự án. Các công trình được giao vốn hầu hết phải đối ứng vốn nhưng chưa được chủ đầu tư quan tâm bố trí vốn dẫn đến nợ đọng XDCC.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN ĐẦU TƯ XDCC, KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2018

I. ĐỊNH HƯỚNG CHUNG

Năm 2018, là năm thứ ba của kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2016-2020; tiếp tục thực hiện Luật Đầu tư công; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng XDCC nguồn vốn đầu tư công. Việc cắt giảm đầu tư công sẽ làm ảnh hưởng tới kế hoạch và tiến độ thực hiện các dự án XDCC đang triển khai cũng như các dự án dự định triển khai trong năm 2018. Do vậy, định hướng nhiệm vụ đầu tư XDCC và kế hoạch đầu tư công năm 2018 là tiếp tục ưu tiên xử lý nợ đọng đối với các công trình đã quyết toán, các công trình XDCC hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng còn thiếu vốn. Tiếp tục thi công các công trình chuyên tiếp; chỉ khởi công mới các công trình có tính cấp bách như kiên cố hóa trường lớp học, cứng hóa kênh mương, cải tạo hồ đập, đường GTNT. Không phê duyệt chủ trương đầu tư đối với các xã còn nợ đọng XDCC.

II. TÌNH HÌNH HUY ĐỘNG VỐN ĐẦU TƯ NĂM 2018

Tổng vốn đầu tư XDCC năm 2018 dự kiến 310.206 triệu đồng, bao gồm:

- 1. Vốn ngân sách trung ương: 14.809 triệu đồng (thu hồi vốn ứng trước)**
 - 2. Vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh: 16.600 triệu đồng**
 - 3. Vốn Chương trình MTQG xây dựng NTM: 20.052 triệu đồng**
 - 4. Vốn chương trình MTQGGN: 8.345 triệu đồng**
 - 5. Nguồn vốn ngân sách huyện: 57.040 triệu đồng**
- Nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2017: 25.040 triệu đồng;

- Nguồn sự nghiệp giáo dục: 15.000 triệu đồng;

- Nguồn sự nghiệp kinh tế: 17.000 triệu đồng;

6. Nguồn vốn ngân sách xã: 8.160 triệu đồng

- Nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2018: 8.160 triệu đồng.

7. Vốn đóng góp của nhân dân: 5.000 triệu đồng

8. Vốn đầu tư từ DN tư nhân và dân cư: 100.000 triệu đồng

9. Vốn đầu tư xây dựng các khu dân cư mới: 80.000 triệu đồng

- Khu dân cư trung tâm xã Phồn Xương: 30.000 triệu đồng

- Khu dân cư mới thị trấn Bồ Hạ: 10.000 triệu đồng

- Khu dân cư mới thị trấn Cầu Gò: 40.000 triệu đồng

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG NĂM 2018

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Đầu tư công; Chỉ thị số 1792/2011/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý vốn đầu tư từ ngân sách và vốn Trái phiếu Chính phủ; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng XDCB nguồn vốn đầu tư công; Chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn ngân sách nhà nước; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 30/10/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc xử lý nợ đọng XDCB nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo cán bộ chuyên môn thực hiện nghiêm túc Thông tư số 28/2012/TT-BTC ngày 24/02/2012 của Bộ Tài chính về quy định quản lý vốn đầu tư thuộc ngân sách xã, thị trấn. Quyết định số 535/2016/QĐ-UBND ngày 14/9/2016 của UBND tỉnh Ban hành Quy định một số nội dung về quản lý đầu tư và xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

3. Làm tốt công tác lựa chọn nhà thầu trong chỉ định thầu, như chỉ định thầu tư vấn thiết kế và giám sát thi công, chỉ định thầu xây lắp, đảm bảo nhà thầu có đủ trình độ, năng lực về mọi mặt để thực hiện dự án. Tránh tình trạng hồ sơ thiết kế phải chỉnh sửa nhiều lần, thiết kế không đảm bảo kỹ, mỹ thuật; giám sát công trình không hiệu quả; thi công chất lượng kém, thời gian kéo dài vì thiếu năng lực, nhân lực và tài chính. Thực hiện nghiêm túc việc thẩm định và phê duyệt các dự án đảm bảo đúng trình tự thủ tục và thời gian quy định.

4. Tập trung chỉ đạo công tác quyết toán vốn đầu tư XDCB, phân đầu các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng đều được thẩm định và phê duyệt quyết toán theo đúng thời gian quy định. Giao cho Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu với UBND huyện hình thức và mức xử phạt đối với các công trình chậm phê duyệt quyết toán theo Nghị định số 121/2013/NĐ-CP của Chính phủ.

5. UBND các xã, thị trấn tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân trong việc huy động nguồn vốn đối ứng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đối với các công trình cứng hoá đường GTNT; nhà văn hóa thôn, bản; nghĩa trang nhân dân.

6. Tăng cường công tác quản lý đầu tư nhằm giảm tối đa nợ đọng XDCCB: Không yêu cầu nhà thầu ứng vốn thực hiện dự án khi chưa được bố trí vốn, các dự án sử dụng ngân sách nhà nước phải được thẩm định nguồn vốn trước khi quyết định đầu tư; chỉ được thực hiện khối lượng theo mức vốn được giao để không gây nợ đọng XDCCB. Xác định rõ trách nhiệm cá nhân của các chủ đầu tư để phát sinh nợ đọng XDCCB; đối với các xã, thị trấn còn nợ đọng XDCCB, không khởi công mới các công trình trong năm 2018 để tập trung các nguồn vốn xử lý dứt điểm tình trạng nợ đọng.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đầu tư, giám sát chất lượng công trình tại các đơn vị được giao chủ đầu tư theo kế hoạch.

8. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tổ chức đánh giá, xếp loại năng lực nhà thầu tư vấn và nhà thầu xây lắp tham gia hoạt động đầu tư XDCCB trên địa bàn huyện để chủ đầu tư xem xét loại bỏ những nhà thầu kém năng lực, thiếu trách nhiệm trong quá trình tổ chức đấu thầu và lựa chọn nhà thầu.

9. Tập trung chỉ đạo giải quyết vướng mắc trong công tác đền bù GPMB các dự án đang gặp khó khăn để bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư triển khai đúng tiến độ. Quan tâm việc lập hồ sơ thu hồi đất và tổ chức đấu giá đất để tạo nguồn vốn cho các công trình XDCCB trên địa bàn. Toàn bộ số tiền thu từ đấu giá đất theo tỷ lệ điều tiết được đầu tư cho 100% các công trình XDCCB. Ưu tiên thanh toán nợ đọng các công trình đã quyết toán và các công trình có khối lượng nghiệm thu nhưng còn thiếu vốn.

10. Các chủ đầu tư, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tiến độ XDCCB hàng tháng, quý về cơ quan đầu mối (Phòng Tài chính - Kế hoạch) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 15 hàng tháng. Đề xuất với Chủ tịch UBND huyện trừ điểm thi đua người đứng đầu đối với UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư không báo cáo tình hình quản lý đầu tư xây dựng, tiến độ thực hiện kế hoạch XDCCB, công tác đấu thầu, chỉ định thầu.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Đại biểu dự kỳ họp thứ 7 - HĐND huyện;
- LĐ, TH Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
ĐẠI BIỂU CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Sơn